
第 6 章 経 理 の 状 況





１　収益及び費用

　平成27年度における収益は、医業収益18,388,139,742円、医業外収益3,642,255,262円で、

合計22,030,395,004円となっている。また、費用は、医業費用21,291,831,682円、医業外費用

1,367,713,776円、特別損失324,635,892円で、合計22,984,181,350円となっており、差引

953,786,346円の純損失を生じている。この結果、年度末累積欠損金は7,498,591,112円となっている。

　これを前年度と比較すると、収益は、外来収益等の増加により988,144,764円（4.7％）増加した。

　また、費用は、材料費等の増加により485,552,692円（2.2％）増加した。

図６－１　収益費用

入院収益

外来収益

繰入金

その他

0

50

100

150

200

250

平成26年度 平成27年度

(億円)
収益

給与費

材料費

その他

特別損失

0

50

100

150

200

250

平成26年度 平成27年度

(億円) 費用



表６－１　比較損益計算書

26年度 27年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 26年度 27年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

17,603,478,315 18,388,139,742 784,661,427 83.7 83.5 104.5

入 院 収 益 12,031,060,544 12,162,454,522 131,393,978 57.2 55.2 101.1

外 来 収 益 4,246,153,049 4,923,643,294 677,490,245 20.2 22.3 116.0

負 担 金交 付金 782,048,000 780,122,000 △1,926,000 3.7 3.5 99.8

その他医業収益 544,216,722 521,919,926 △22,296,796 2.6 2.4 95.9

3,438,771,925 3,642,255,262 203,483,337 16.3 16.5 105.9

受取利息配当金 1,402,086 1,495,221 93,135 0.01 0.01 106.6

他 会 計補 助金 0 0 0 0.0 0.0 －

補 助 金 100,920,994 99,296,829 △1,624,165 0.5 0.5 98.4

負 担 金交 付金 2,109,994,000 2,111,146,000 1,152,000 10.0 9.6 100.1

長期前受金戻入 1,064,084,904 1,281,262,366 217,177,462 5.1 5.8 120.4

その他医業外収益 162,369,941 149,054,846 △13,315,095 0.8 0.7 91.8

0 0 0 0.0 0.0 －

21,042,250,240 22,030,395,004 988,144,764 100.0 100.0 104.7

収益対比
科　　　目

利 益 合 計

特 別 利 益

医 業 外 収 益

医 業 収 益



26年度 27年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 26年度 27年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

20,397,636,086 21,291,831,682 894,195,596 96.9 96.6 104.4

給 与 費 10,792,580,591 10,980,908,245 188,327,654 51.3 49.8 101.7

材 料 費 4,328,410,426 4,948,723,407 620,312,981 20.6 22.5 114.3

経 費 3,241,995,498 3,116,321,315 △125,674,183 15.4 14.1 96.1

減 価 償 却 費 1,915,939,143 2,120,570,130 204,630,987 9.1 9.6 110.7

資 産 減 耗 費 20,443,082 15,533,703 △4,909,379 0.1 0.1 76.0

研 究 研 修 費 98,267,346 109,774,882 11,507,536 0.5 0.5 111.7

1,243,356,752 1,367,713,776 124,357,024 5.9 6.2 110.0

支 払 利息 及び
企業債取扱諸費

364,969,078 363,373,188 △1,595,890 1.7 1.6 99.6

繰 延 勘定 償却 0 0 0 0.0 0.0 －

長 期 前 払
消 費 税 償 却

101,289,731 155,928,616 54,638,885 0.5 0.7 153.9

雑 損 失 777,097,943 848,411,972 71,314,029 3.7 3.9 109.2

857,635,820 324,635,892 △532,999,928 4.1 1.5 37.9

22,498,628,658 22,984,181,350 485,552,692 106.9 104.3 102.2

△1,456,378,418 △953,786,346 502,592,072 △6.9 △4.3 65.5

収益対比

医 業 費 用

医 業 外 費 用

当 年 度 純 利 益

科　　　目

特 別 損 失

費 用 合 計



　平成23年度以降における収益総額に対する要素別費用の状況は、表6-2、図6-2のとおりで

あり、平成27年度は総計104.3％で、前年度に比べて2.6ポイント減少している。

これを要素別にみると、減少の割合が大きいものは、職員給与費の1.4ポイントなどである。

表６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）

区分
職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

23 98.9 53.4 21.8 0.1 3.5 16.8 3.1 0.3

24 103.5 50.9 21.4 0.1 6.2 19.9 4.2 0.8

25 101.5 48.8 21.7 0.1 7.9 18.0 5.0 0.0

26 106.9 48.4 20.5 0.1 9.1 18.9 5.9 4.1

27 104.3 47.0 22.4 0.1 9.6 17.5 6.2 1.5

図６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）
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　平成23年度以降における患者１人１日当たりの要素別費用は、表6-3、図6-3のとおりで

あり、平成27年度の総額は、49,823円で、前年度に比べて2,898円（6.2％）増加している。

　これを要素別にみると,増加の割合が大きいものは、医療材料費の1,703円（18.9%）増加

などである。

表６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）

       
区分

職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別 対前年度

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失 伸び率

円 円 円 円 円 円 円 円 ％

23 33,265 17,963 7,329 29 1,168 5,655 1,026 95 4.0

24 37,794 18,586 7,813 29 2,267 7,277 1,528 293 13.6

25 38,996 18,740 8,343 26 3,045 6,904 1,936 0 3.2

26 46,925 21,244 8,994 34 3,996 8,276 2,593 1,789 20.3

27 49,823 22,461 10,697 30 4,597 8,369 2,965 704 6.2

図６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）

総　計

17,963 18,586 18,740
21,244 22,461

7,329
7,813 8,343

8,994
10,697

29
29 26

34

30

7,944

11,365 11,886

16,654

16,635

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

(円)

職員給与

医療材料

給食材料

その他



２　資産・負債及び資本

　平成27年度末における資産総額は、38,258,422,850円で、前年度末に比べ1,429,021,834円（3.6％）

減少している。これは、現金預金等の減少により、流動資産が913,857,088円（12.1％）減少したこと

等によるものである。

表６－４　比較貸借対照表

26年度 27年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 26年度 27年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

30,896,971,997 30,392,492,513 △504,479,484 77.9 79.4 98.4

土 地 3,279,254,426 3,279,254,426 0 8.3 8.6 100.0

建 物 20,627,929,480 19,477,636,841 △1,150,292,639 52.0 50.9 94.4

構 築 物 201,872,414 223,522,595 21,650,181 0.5 0.6 110.7

器 械 及 び 備 品 5,467,607,272 4,427,978,898 △1,039,628,374 13.8 11.6 81.0

車 両 7,387,947 3,994,127 △3,393,820 0.0 0.0 54.1

リ ー ス 資 産 40,558,067 47,674,315 7,116,248 0.1 0.1 117.5

建 設 仮 勘 定 1,272,362,391 2,932,431,311 1,660,068,920 3.2 7.7 230.5

7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

電 話 加 入 権 7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

1,242,828,787 1,232,143,525 △10,685,262 3.1 3.2 99.1

長 期 前 払 消 費 税 1,242,828,787 1,232,143,525 △10,685,262 3.1 3.2 99.1

32,146,994,506 31,631,829,760 △515,164,746 81.0 82.7 98.4

4,153,318,462 3,101,296,087 △1,052,022,375 10.5 8.1 74.7

3,118,431,079 3,270,919,152 152,488,073 7.9 8.5 104.9

237,039,359 222,895,659 △14,143,700 0.6 0.6 94.0

1,661,278 1,482,192 △179,086 0.0 0.0 89.2

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

0 0 0 0.0 0.0 － 

7,540,450,178 6,626,593,090 △913,857,088 19.0 17.3 87.9

39,687,444,684 38,258,422,850 △1,429,021,834 100.0 100.0 96.4

無 形 固 定 資 産 合 計

構　成　比
科　　　　目

有 形 固 定 資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

資 産 合 計

貯 蔵 品

前 払 費 用

保 管 有 価 証 券



　負債総額は37,667,397,882円で、前年度に比べて475,235,488円（1.2％）減少している。

減少した主なものは、繰延収益である。

　資本総額は591,024,968円で、前年度末に比べて953,786,346円（61.7％）減少している。

減少した主なものは、剰余金である。

26年度 27年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 26年度 27年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

23,813,772,778 23,840,248,055 26,475,277 60.0 62.3 100.1

2,485,769,229 2,202,692,307 △283,076,922 6.3 5.8 88.6

32,963,503 35,285,571 2,322,068 0.1 0.1 107.0

1,533,130,548 1,784,654,296 251,523,748 3.9 4.7 116.4

27,865,636,058 27,862,880,229 △2,755,829 70.2 72.8 100.0

1,342,353,427 1,645,524,723 303,171,296 3.4 4.3 122.6

283,076,922 283,076,922 0 0.7 0.7 100.0

9,934,995 14,491,524 4,556,529 0.0 0.0 145.9

2,213,309,225 1,845,900,032 △367,409,193 5.6 4.8 83.4

4,259,942 3,711,904 △548,038 0.0 0.0 87.1

558,982,532 627,792,080 68,809,548 1.4 1.6 112.3

賞 与 引 当 金 479,789,443 538,239,462 58,450,019 1.2 1.4 112.2

法 定 福 利 引 当 金 79,193,089 89,552,618 10,359,529 0.2 0.2 113.1

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

79,698,656 88,662,449 8,963,793 0.2 0.2 111.2

4,521,615,699 4,539,159,634 17,543,935 11.4 11.9 100.4

10,973,736,357 11,302,225,454 328,489,097 27.7 29.5 103.0

5,218,354,744 6,036,867,435 818,512,691 13.1 15.8 115.7

5,755,381,613 5,265,358,019 △490,023,594 14.5 13.8 91.5

38,142,633,370 37,667,397,882 △475,235,488 96.1 98.5 98.8

7,418,333,474 7,418,333,474 0 18.7 19.4 100.0

671,282,606 671,282,606 0 1.7 1.8 100.0

受 贈 財 産 評 価 額 15,952,222 15,952,222 0 0.0 0.0 100.0

寄 附 金 10,529,100 10,529,100 0 0.0 0.0 100.0

そ の 他 資 本 剰 余 金 644,801,284 644,801,284 0 1.6 1.7 100.0

6,544,804,766 7,498,591,112 953,786,346 16.5 19.6 114.6

当年度未処理欠損金 6,544,804,766 7,498,591,112 953,786,346 16.5 19.6 114.6

△5,873,522,160 △6,827,308,506 △953,786,346 △14.8 △17.8 116.2

1,544,811,314 591,024,968 △953,786,346 3.9 1.5 38.3

39,687,444,684 38,258,422,850 △1,429,021,834 100.0 100.0 96.4

構　成　比
科　　　　目

企 業 債

他 会 計 借 入 金

企 業 債

他 会 計 借 入 金

引 当 金

リ ー ス 債 務

固 定 負 債

流 動 負 債

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

預 り 有 価 証 券

そ の 他 流 動 負 債

繰 延 収 益

負 債 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

リ ー ス 債 務

未 払 金

前 受 金

引 当 金

欠 損 金

剰 余 金 合 計

資 本 金

資 本 剰 余 金



３　資本的収支年度別比較

　平成25年度以降における資本的収支年度別比較は、表6-5のとおりである。

表６－５　資本的収支年度別比較

年度

区分 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率

千円 ％ ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％

建 設 改 良 費 4,793,896 60.0 63.2 4,002,847 41.4 83.5 2,081,415 27.0 52.0

企業債償還金 736,996 9.2 109.2 1,375,041 14.2 186.6 1,342,353 17.4 97.6

借入金償還金 2,463,077 30.8 59.2 4,283,077 44.3 173.9 4,283,077 55.6 100.0

そ の 他 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 7,993,969 100.0 64.3 9,660,965 100.0 120.9 7,706,846 100.0 79.8

企 業 債 1,944,000 25.5 31.6 1,761,000 20.5 90.6 1,672,000 25.8 94.9

出資金・負担金 1,371,156 18.0 337.8 2,136,153 24.8 155.8 677,305 10.5 31.7

他会計借入金 2,100,000 27.5 53.8 4,000,000 46.5 190.5 4,000,000 61.9 100.0

補 助 金 2,216,646 29.0 197.5 711,084 8.3 32.1 115,964 1.8 16.3

固定資産売却代金 15 0.0 皆増 0 0.0 皆減 0 0.0 －

計 7,631,817 100.0 65.9 8,608,237 100.0 112.8 6,465,269 100.0 75.1

図６－４　資本的収支構成比（平成27年度）
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４　企業債借入及び償還状況

　企業債の借入償還状況は、表６－６のとおりであり、平成27年度末の未償還残高は、

25,485,772,778円で前年度に比べて329,646,573円（1.3％）増加している。

表６－６　企業債明細書

　　　　 償　　還　　高

当年度償還高 償還高累計

円 円 円 円

大蔵省資金運用部 1,202,000,000 61,776,100 814,330,822 387,669,178

徳 島 銀 行 5,993,000,000 1,145,700,000 2,692,350,000 3,300,650,000

財 政 融 資 資 金 12,618,000,000 88,029,726 324,991,442 12,293,008,558

地 方 公 営 企 業 等
金 融 機 構

82,000,000 2,927,847 5,800,847 76,199,153

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

8,417,000,000 584,824 584,824 8,416,415,176

公営企業金融公庫 1,084,000,000 39,334,930 147,169,287 936,830,713

阿 波 銀 行 95,000,000 4,000,000 20,000,000 75,000,000

計 29,491,000,000 1,342,353,427 4,005,227,222 25,485,772,778

借 入 先 発行総額 未償還残高



５　主要経営比率

　平成23年度以降における主要経営比率は、表6-7のとおりである。

表６－７　　主要経営比率

23 24 25 26 27
％ ％ ％ ％ ％

総資本経常利益率 経常利益／平均総資本×100 0.9 △ 1.5 △ 0.8 △ 1.5 △ 1.6

自己資本経常利益率 経常利益／平均自己資本×100 7.5 △ 12.7 △ 5.0 △ 8.4 △ 9.6

総 益 率 医業利益／医業収益×100 △ 6.0 △ 9.0 △ 7.5 △ 15.9 △ 15.8

総費用対総収益比率 総費用（特別損失を除く）／総収益（特別利益を除く）×100 98.6 102.7 101.5 102.8 102.9

経 常 利 益 対
医 業 収 益 比 率

経常利益／医業収益×100 1.5 △ 3.0 △ 1.7 △ 3.4 △ 3.4

医 業 費 用 対
医 業 収 益 比 率

医業費用／医業収益×100 106.0 109.0 107.5 115.9 115.8

減 価 償 却 費 対
医 業 収 益 比 率

減価償却費／医業収益×100 3.8 6.9 8.8 10.9 11.5

減 価 償 却 率 減価償却費／（償却資産＋減価償却費）×100 10.3 4.8 6.8 6.8 8.1

回 回 回 回 回

総 資 本 回 転 率 医業収益／平均総資本 0.6 0.5 0.5 0.4 0.5

自 己 資 本 回 転 率 医業収益／平均自己資本 4.9 4.3 3.0 2.5 2.8

固 定 資 産 回 転 率 医業収益／平均固定資産 0.9 0.7 0.6 0.6 0.6

流 動 資 産 回 転 率 医業収益／平均流動資産 2.0 2.1 2.2 2.1 2.6

未 収 金 回 転 率 医業収益／未収金 5.5 4.4 3.4 4.2 5.8

％ ％ ％ ％ ％

固定資産構成比率 固定資産／総資産×100 67.6 78.6 74.1 81.0 82.7

流動資産構成比率 流動資産／総資産×100 30.2 18.6 23.2 19.0 17.3

流動負債構成比率 流動負債／総資本（資本+負債）×100 16.0 5.6 9.2 11.4 11.9

自己資本構成比率 （資本金＋剰余金＋繰延収益）／総資本×100 11.1 12.3 18.6 18.4 15.3

借入資本構成比率（旧） 借入資本／総資本×100 64.9 75.0 66.3 － －

流 動 比 率 流動資産／流動負債×100 189.0 331.6 253.1 166.8 146.0

当 座 比 率 （現金預金＋未収金）／流動負債×100 183.8 317.8 245.8 160.8 140.4

固 定 比 率 固定資産／（資本金＋剰余金＋繰延収益）×100 607.8 636.6 397.9 440.4 540.1

固 定 資 産 対
借入資本比率（旧）

固定資産／借入資本×100 104.2 104.7 111.8 － －

そ
の
他

利 子 負 担 率 支払利息及び企業債取扱諸費／企業債・長期借入金×100 1.1 1.4 1.3 1.3 1.3

固
定
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全
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総
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流
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６  経　理　統　計（総務省統計による）

(1)　平成27年度収益・要素別費用

病院名

区分
千円 千円 千円 千円

22,030,395 15,585,386 4,550,396 1,894,613

総　　　計 22,984,181 15,509,076 5,479,157 1,995,948

職員給与費 10,361,611 6,943,437 2,393,963 1,024,211

費 医療材料費 4,934,856 3,837,600 801,882 295,374

給食材料費 13,867 357 243 13,267

減価償却費 2,120,571 1,334,703 667,288 118,580

その他医業費用 3,860,927 2,370,748 1,023,907 466,272

用 医業外費用 1,367,713 1,022,231 267,238 78,244

特別損失 324,636 0 324,636 0

差引損（△）益 △953,786 76,310 △928,761 △101,335

(2)　平成27年度収益(100)当たり要素別費用

病院名

区分
％ ％ ％ ％

100.0 100.0 100.0 100.0

総　　　計 104.3 99.5 120.4 105.3

職員給与費 47.0 44.5 52.6 54.1

費 医療材料費 22.4 24.6 17.6 15.6

給食材料費 0.1 0.0 0.0 0.7

減価償却費 9.6 8.6 14.7 6.2

用 その他医業費用 17.5 15.2 22.5 24.6

医業外費用 6.2 6.6 5.9 4.1

 　 特別損失 1.5 0.0 7.1 0.0

 

(3)　平成27年度患者１人１日当たり収益・要素別費用

病院名

区分
円 円 円 円

47,756 56,473 40,264 26,197

総　　　計 49,823 56,197 48,482 27,598

職員給与費 22,461 25,160 21,183 14,162

費 医療材料費 10,697 13,906 7,095 4,084

給食材料費 30 1 2 183

減価償却費 4,597 4,836 5,904 1,640

用 その他医業費用 8,369 8,590 9,060 6,447

医業外費用 2,965 3,704 2,365 1,082

特別損失 704 0 2,873 0

収　　　益

収　　益

収　　益

総数

総数

総数

海部病院

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院


